
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ / .  /С . MUL № F9/J3-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1053 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об органи
зации проведения капиталь
ного ремонта общего имуще
ства в многоквартирных до
мах на территории Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1053 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 27 декабря 2013 года № 167-03 
«Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 10, № 14; 
2015, № 27, № 28, тЛ; 2016,№ 35, тЛ, № 40; 2017, № 47, тЛ, № 50, тЛ; 2018, 
№ 61, тЛ, № 4, тЛ; 2019,№ 7, тЛ, № 12(B), 14-15, тЛ; 2020, № 27, т. 2, № 32; 
2021, № 39) следующие изменения:

1) статью 7 дополнить частью 111 следующего содержания:
« I I 1. Порядок информирования собственников помещений в 

многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, о содержании региональной программы 
капитального ремонта и критериях оценки состояния многоквартирных 
домов, на основании которых определяется очередность проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
устанавливается Правительством Иркутской области.»;

2) в части 6 статьи 11:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«При выполнении своих функций по финансированию расходов на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 
собственники помещений в которых формируют фонды капитального 
ремонта на счете, счетах регионального оператора области, основанием для 
перечисления региональным оператором области средств по договору на 
оказание услуг и (или) выполнение работ по проведению капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме является акт приемки 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме (за исключением случая, 
указанного в абзаце втором настоящей части). Такой акт приемки должен 
быть подписан, в том числе органом местного самоуправления и лицом, 
которое уполномочено действовать от имени собственников помещений в 
многоквартирном доме (в случае, если капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме проводится на основании решения 
собственников помещений в этом многоквартирном доме). Порядок и сроки



2

подписания акта приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по 
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также 
порядок взаимодействия участников подписания такого акта, в том числе с 
комиссией, осуществляющей приемку оказанных услуг и (или) выполненных 
работ, устанавливается Правительством Иркутской области.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Региональный оператор области может уплачивать в качестве аванса 

более чем 30 процентов стоимости соответствующего вида услуг и (или) 
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме 
в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской 
Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящей статьей предусмотрен иной срок вступления в силу.

Абзацы второй, третий пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают 
в силу с 1 марта 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


